[image: Forma  Descrição gerada automaticamente com confiança média]
[image: C:\Users\ADM Plenario\Desktop\CÂMARA 2021\ARTES\Nova pasta\rede.jpg]
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DA VEREADORA
DANIELA AGOSTINHO HENRIQUE (DANIELA AGOSTINHO)
ver.danielaagostinho@mariocampos.mg.leg.br

[bookmark: _GoBack]
INDICAÇÃO Nº15, de   24 de fevereiro de 2026.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A vereadora que esta subscreve, com base no Regimento Interno, vem indicar ao Executivo que seja realizado um mutirão de mamografia.

Justificativa
   A presente indicação se faz necessária, pois algumas munícipes têm nos procurado relatando a necessidade de realizar o exame de mamografia. A realização de um mutirão contribuirá para a redução e até mesmo a eliminação da fila de espera, além de incentivar as mulheres a cuidarem da saúde e realizarem o exame preventivo.
Ressalta-se que a ação poderá ser realizada por meio de carreta itinerante especializada ou outros meios disponíveis, ampliando o acesso ao exame e fortalecendo as políticas públicas de prevenção ao câncer de mama no município.

Gabinete da Vereadora,

Daniela Agostinho Henrique Amorim
Vereadora

_____________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
image1.png
CMMC

image10.png
CMMC

image2.png
A

EREADOR,

image20.png
A

EREADOR,